$891,998 miles fueron cubiertos durante el año 2019.

Análisis de sensibilidad para el efecto de tipo de cambio

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen
constantes.

b) Riesgos por el tipo de interés

35% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a
la tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2020, y

CFE GENERACIÓN IV
Empresa Productiva Subsidiaria
(Subsidiaria de Comisión Federal de Electricidad, E.P.E.)

46

diciembre 2019 CFE Generación IV cubrió $0 miles de pesos y $0 miles de pesos de deuda
denominada en pesos con tasas de interés variable.

Análisis de sensibilidad para tasas de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de
diciembre de 2020 habría afectado el valor razonable de la posición total de los instrumentos
financieros derivados asociados a un tipo de interés variable y por lo tanto los resultados del
período y el otro resultado integral (Como algunos de ellos son designados como de
cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

31/12/20
+ 100

Punto base
- 100 Punto

base
Tasa de interés

swaps 60 (60)

31/12/19
+ 100

Punto base
- 100 Punto

base
Tasa de interés

swaps 1,947 (1,947)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés se mantienen
constantes (cifras en millones de pesos)

11. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la deuda se integra como se muestra en la hoja
siguiente.

2020 2019
Deuda PIDIREGAS $ 208,500 $ 632,427
Deuda documentada 1,097,378 838,598
Intereses devengados 61,848 153,836
Deuda a Corto Plazo $1,367,726 $1,624,861

Deuda documentada 3,449,021 3,707,418
Deuda PIDIREGAS 3,609,324 7,569,476
Intereses devengados 22,037 50,203
Deuda a Largo Plazo 7,080,382 11,327,097

Total deuda $8,448,107 $12,951,958

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la deuda incluida en los estados financieros
representa las obligaciones con partes relacionadas (deuda documentada y
PIDIREGAS) asignadas a Generación IV de conformidad con los términos del TESL y
el Contrato Maestro de Asignación de Pasivos Financieros. De acuerdo con dichos
términos, el propósito de la asignación es asignar a Generación IV con la
responsabilidad de proporcionar a CFE con los fondos necesarios para satisfacer sus
obligaciones de pago (incluido el pago de principal e intereses según el acuerdo de
financiamiento pertinente y los gastos de cobertura relacionados bajo los acuerdos